Per so, nous auandeitz Johan de Molthon, mager, et juratz de ladeita 
bila de Bordeu, considerantz la suplicacion de ladeita bila de Bore a nos 
feyta, a laquau bila nos auen speciau dileccion; considérant la grant 
leyautat que totjorn ladeita bila de Bore a agut deuers nos[tre?] rey, nostre 
senhor, et especiaument affeccion deuers nos; attendut lo deyt deu saui 
disent que tant solament no suffitz pas obsteuir a mal, sino que hom fassa 

aucun ben : e noz auantdeitz mager, juratz et comunia de Bordeau, auen N° CXXV. 

regart a las causas dessusdeytas, ladeyta bila de Bore et los borgues et 18 Juillet 1379 

habitantz d'aquera, de boluntat, assentiment et consentiment deu très 

honorât et puyssant senhor mosscnhor Johan de Neuille, loctenent en las 

partidas d'Aquitaine per nostre très souiran senhor lo rey de France et 

d'Anglaterra, auem recebut de nostre colligacion et sagrament l'auantdeyta 

bila de Bore e los borg'ues e habitantz d'aquera ; protestât que so nos no 

fadem per usar de sobiranetat, ni en res contra lo Rey, nostre senhor, ans 

et fem per conseruar lo pays au senhor, et que justicia se pusca far per 

aquetz a cuy se appertendra expressament ; reseruant la correction et 

esmendament deu Rey, nostre senhor, et deu son conselh, bolens, si au 

Rey, nostre senhor, o a sson conselh es agradable, que aya balor et fer

metat, e autrament, no. 

E, feytas aquestas protestations per nous auantdeitz mager, juratz et 

communia, lasquaus bolem que siam agudas per repetidas en cascun deus 

artigles subseguent, Arnaud Johan, mager de ladeyta bila de Bore, 

Amaubin Congé, Helyas de P. La Porta, Ramon Congé, Guilhem Auger, 

Guilhem de Saint-Miqueu, Amaubin Bernart, maistre Helyas Aymeric, 

clerc de ladeyta bila, per edz et per nom de tota ladeyta bila et comunia 

de Bore, auens plener poder d'aquera, ayssi cum apareysse per letra 

sagerada deu saget de ladeyta billa, de laquau la ténor s'ensec, de mot en 

mot, en aquesta maoeyra : 

« Sappian tôt et cascun qui eestas presens letras beyran et audiran que, 

lo dialuns auant la festa de la Magdalena, en l'an de nostre senhor 

mil ccc. L X X I X . , aquet médis jorn, entorn la hora de prima, nos major 

de la bila de Bore, et los juratz, et tôt lo comun de la medissa bila, 

estant en comun et amassa en la mayson cominau, et aqui tenen nostre 

conselh, et lo senh sonat per tenir aquet, ayssi cum acostumat es de tenir 

conselh en nostre comun, per lo proffeit et utibtat de la medissa bila et 

de tôt nostre comun, auem feyt, ordennat et establit, per nos et per nostres 

successors, nostres certans berays procuradors, attornatz et sindics, gene-

raus et especiaus, en tôt nostres negocis magutz ou a meure : Arnauld 

Johan, nostre major, Amaubin Congé, Hebas de La Porta, W . Auguier, 

Ramon Congé, filh deudeit Amaubin Congé, mestre Helyas Aymeric, 

elerc de nostre bila, W . de Saint-Miqueu et Amaubin Bernard, nostres 

borses, et cascun de lor en lo tôt en speciau, que losdeitz nostres procu

radors, attornatz et sindics, et cascun de lor, se puscan presentar et com-
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N° CXXV. parer per deuert et dauaut nostres très cars, reuerentz et honorables 

18 Juillet 1379. senhors : lo mage, juratz et comunia de Bordeu, et per dauant cascun de 

lor, a Bordeu, en la mayson de Sent-Elegi, o en tôt autre loc, aqui et la 

ont ausdeitz senhors mager et juratz de Bordeu playra; 

« E aqui, per nom e en loc e en persona de nos, far, autreyar e jurar 

coUigacion ab losdeitz senhors de Bordeu, ayssi que nous et tos nostres 

successors de nostre comun, per totz temps, syan, deyan e puscan estre, 

d'essi en auant, de la colligacion, segrament e hobediensa, en totz cas 

honestes, degutz e legutz, de ladeita bila de Bordeu, et los en auem dat e 

donam speciau de far e autreyar ladeita cobigacion, union etligansa; e 

los derem e autreyerem speciau poder de far e prestar segrament de fieltaut 

[aus?] auantdeitz senhors mager e juratz, e de tenir e gardar ladeyta colli

gacion, union, fe e ligansa, en loc e en persona de nos; saubant en tout e 

per tout, e reseruan empero per nos la fieutat, ligessa, sobirenetat e segra

ment de nostre sobiran senhor lige, lo rey d'Anglaterra, et de sous officiers ; 

ayssi e en tau maneyra que nos auantdeitz constituen auen bogut et au-

treyam, et bolen e autreyam, ab la ténor e par la ténor de las presens, que 

tout quant que los auantdeitz procuradors, nostres attornatz e sindics, e 

chascun de lor en lo tôt, faran, prometam, obligueran, jureran e recebran, 

ab losdeitz senhors de Bordeau, toquant lo feyt de ladeyta colligacion que 

aya balor e fermetat entegra per tostemps, ayssi en medissa maneyra cum 

si nos totz, e cascun de nos personnaument, eran estatz presens; saubant 

e reseruant empero, en tôt e per tôt, cum dessus, la seignoria, fieutat, 

bgessa et sobiranetat deudeyt rey d'Anglaterra, nostre senhor; mandantz 

e prometans nos auantdeitz constituen los auantdeitz nostres procuradors,